
COMUNE DI GARDONE RIVIERA 
Provincia di Brescia 

 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Adunanza  Ordinaria di Prima convocazione - seduta Pubblica 

 
N.  16/10-05-2018 

 
OGGETTO: NOMINA DEL "REVISORE UNICO DEI CONTI" PER IL TRIENNIO 11 

MAGGIO 2018 / 10 MAGGIO 2021 
 
 L’anno  duemiladiciotto addì  dieci del mese di maggio alle ore 21:00 nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione vigente, si è riunito 
in sessione Ordinaria, ed in seduta Pubblica, sotto la presidenza del Sindaco, Presidente, il 
Consiglio Comunale composto dai Signori: 
 
CIPANI ANDREA P  POLLINI FELICE P 

PANSA CLAUDIO P  ARMELLINI GUIDO P 

SERESINA GIANPIETRO P  QUECCHIA MARIO P 

AMBROSINI STEFANO    A  MAESTRI GIANCARLO P 

CIPANI PAOLA P  VEZZOLA DANIELE    A 

MULAZZI RENZO P    

 
Totale presenti    9 
Totale assenti      2 
 
Assessore esterno partecipante alla seduta: 
SCOLARI GIAN PIETRO P 
 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale, dott.ssa MATTIA MANGANARO, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco CIPANI rag. ANDREA 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 



N.   16 /C.C.  del  10-05-2018  
 
OGGETTO: NOMINA DEL "REVISORE UNICO DEI CONTI" PER IL 
TRIENNIO 11 MAGGIO 2018 / 10 MAGGIO 2021 
 
Al presente atto è unita la trascrizione integrale del dibattito ad opera di una ditta esterna 
specializzata, all’uopo incaricata, che non forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento.  
 
Il segretario illustra l’argomento in oggetto al Consiglio comunale 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 4 marzo 2015, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato nominato quale Revisore Unico dei Conti del comune di Gardone 
Riviera per il triennio 6 marzo 2015/5 marzo 2018 il rag. Facoetti Carlo con studio 
professionale in Bergamo; 
 

- il mandato dell’attuale Revisore  Unico dei Conti è scaduto in data 5 marzo 2018; 
 

- ai sensi dell’art.235, comma 1°, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 all’organo di 
revisione contabile si applicano le norme relative alla proroga di 45 giorni prevista 
per gli incarichi di cui agli artt. 2, 3 - comma 1, 4 – comma 1, 5 – comma 1 e 6 del D. 
L.16 maggio 1994, n.293 convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 1994, 
n.444 e che comunque l’incarico continua fino alla nomina da parte del Consiglio 
comunale del nuovo Revisore dei Conti; 
  

CONSIDERATO che si rende necessario ed urgente procedere alla nomina del nuovo 
Revisore unico dei conti per il triennio 11 maggio 2018/10 maggio 2021; 
 
VISTO l’art. 16, comma 25°, del D.L. n.138/2011 convertito con modificazioni nella 
legge n.148/2011, il quale dispone che, a decorrere dal primo rinnovo del collegio dei 
revisori successivo alla data di entrata in vigore del decreto legge in narrativa, i revisori 
dei conti degli enti locali vengono scelti mediante estrazione da un apposito elenco 
regionale; 
 
DATO ATTO che in data 5 aprile 2018 la Prefettura competente ha effettuato il sorteggio 
di tre candidati, il primo dei quali, Chittolina dott. Giovanni con studio in Mantova, ha 
confermato in data 11 aprile 2018 la propria disponibilità all’assunzione dell’incarico; 
 
PRESO ATTO che il “revisore unico dei conti” dura in carica tre anni, è revocabile solo 
per inadempienza, ed è rieleggibile per una sola volta, come previsto dall’art. 235 del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO l’art. 234 e ss. del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 39/2013; 
 



VISTO l’art. 88 dello Statuto comunale; 
 
VISTO il Decreto interministeriale 20 maggio 2005, avente per oggetto “Aggiornamento 
dei limiti massimi del compenso base annuo lordo spettante ai revisori dei conti degli enti 
locali”; 
 
DATO ATTO che la legge di bilancio 2018 n.205/2017 non ha reiterato la riduzione 
automatica del 10% da applicare ai compensi corrisposti dalle pubbliche amministrazioni 
ai componenti di organi di indirizzo, direzione e controllo rispetto agli importi risultanti 
alla data del 30 aprile 2010 prevista dall’art.6 – comma 3° - della  legge n.122/2010; 
 
ESAMINATA la documentazione presentata dal revisore unico dei conti Chittolina dott. 
Giovanni con studio in Mantova, dalla quale risulta: 
- il possesso dei requisiti professionali previsti dalle norme vigenti; 
- il rispetto dei limiti di cui all’art. 238 del D. Lgs. n. 267/2000; 
- l’insussistenza delle cause di incompatibilità ed ineleggibilità di cui all’art. 236 del 

medesimo decreto legislativo; 
- l’insussistenza di cause di inconferibilità di cui al D.Lgs. n. 39/2013 
 
RITENUTO, quindi, opportuno e necessario nominare quale “revisore unico dei conti” 
del comune di Gardone Riviera per il triennio 11 maggio 2018/10 maggio 2021, il dott. 
Chittolina dott. Giovanni, nato a Bozzolo (MN) e residente a Mantova, regolarmente 
iscritto nell’albo dei revisori contabili a decorrere dall’anno 2005 dietro la 
corresponsione della somma di € 6.012,00, oltre Cassa Pensioni ed IVA, quale compenso 
annuo, al quale si aggiunge il rimborso delle “spese di viaggio” per raggiungere il 
comune di Gardone Riviera dallo studio professionale di Mantova con le modalità 
previste dall’art.72 del vigente Regolamento comunale di contabilità approvato dal 
Consiglio comunale con provvedimento n.37 del 4 agosto 2016; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dell’atto resi dai 
competenti Responsabili di Area ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del D. Lgs. n. 267 del 
18 agosto 2000; 
 
CON VOTI favorevoli n. 9, contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi in forma palese 
per alzata di mano da n. 9 consiglieri presenti e votanti e proclamati dal Presidente. 

 
DELIBERA 

 
1) Di nominare quale “Revisore unico dei conti” del comune di Gardone Riviera per il 
triennio 11 maggio 2018/10 maggio 2021 il dott. Chittolina Giovanni con studio 
professionale in Mantova. 
 
2) Di determinare, come sotto specificato, l’importo annuo dell’onorario spettante al 
revisore unico dei conti dott. Chittolina Giovanni con studio professionale in Mantova  
per l’espletamento dell’incarico ora conferitogli: 
- compenso base tabella “A” lettera d) D.M. 20 maggio 2005  € 5.010,00 
- maggiorazione tabellare massimo 10% tabella “B” lettera d)   €    501,00 
  D.M. 20 maggio 2005 
- maggiorazione tabellare massimo 10% tabella “C” lettera d)   €    501,00 
  D.M. 20 maggio 2005 
 



Le somme sopra indicate si intendono al netto dei contributi obbligatori, oneri di legge, 
dell’I.V.A e dei rimborsi spese che verranno quantificati con le modalità previste 
dall’art.72 del vigente Regolamento comunale di contabilità approvato dal Consiglio 
comunale con provvedimento n.37 del 4 agosto 2016. 
 
 
 
 
3) Di dare atto che all’assunzione del relativo impegno di spesa verrà provveduto con 
determinazione del responsabile del servizio. 
 
4) Di trasmettere al Tesoriere Comunale, Banco di Brescia S.p.A. con sede in Brescia la 
presente deliberazione per gli adempimenti di propria competenza. 
 
 
 
 
Successivamente 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
UDITA la proposta del Sindaco intesa a dichiarare l’immediata eseguibilità della 
presente deliberazione; 
 
VISTA l’urgenza che il provvedimento riveste; 
 
VISTO l’art. 134, comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
CON VOTI favorevoli n.9, contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi in forma palese, 
per alzata di mano, da n. 9 consiglieri presenti e votanti, proclamati dal Sindaco – 
Presidente; 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 
quarto comma – del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 



Deliberazione C.C. n. 16 del  10-05-2018  
 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
ANDREA CIPANI dott.ssa MATTIA MANGANARO 

 
 
 

 
 

ADEMPIMENTI CONNESSI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, su dichiarazione conforme 
del messo comunale, 
Attesta che: 
 copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo del Comune di Gardone 
Riviera, ed ivi rimarrà per 15 giorni  consecutivi sul sito web istituzionale 
www.comune.gardoneriviera.bs.it in attuazione del combinato disposto degli artt. 124 
comma 2° del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 (TUEL) e art. 32 comma 1 della legge 18 
giugno 2009 n.69. 

 
    Addì, 25-05-2018 
 
 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi dieci giorni dall’avvenuta 
pubblicazione (art. 134 del TUEL). 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott.ssa MATTIA MANGANARO 


